MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Reitoria
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG

(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 169 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023

Dispõe sobre Designação de Representantes Locais da Diretoria de Relações Internacionais (DRI) e
Revogação da Portaria nº 1215 de 16 de novembro de 2022.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Págs. 09 e
10, e pela Portaria IFMG nº 1.399, de 1º de outubro de 2015, publicada no DOU de 05 de outubro de 2015,
Seção 2, página 20,

Considerando a necessidade de atualizar os Representantes locais da Diretoria de Relações Internacionais
(DRI) nos campi,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como Representantes Locais da Diretoria de
Relações Internacionais – DRI – nos Campi do IFMG:

NOME SIAPE CAMPUS

Fabrício Ademar Fernandes (titular) 2892781 Arcos

Cláudio Alves Pereira (suplente) 1758880 Arcos

Nilza Yolanda Ruiz Leite Ribeiro (titular) 3082741 Bambuí

David Maikel Fernandes (suplente) 1943351 Bambuí

Nara Nília Marques Nogueira (titular) 2142131 Betim

Isabel Martins Reis (suplente) 2119500 Betim

Roberval Araujo de Oliveira (titular) 1264692 Congonhas

Rafael Batista Andrade (suplente) 2112556 Congonhas

Mariana Schutter Soares (titular) 1995142 Conselheiro Lafaiete

Fernando Jesus de Oliveira (suplente) 1729782 Conselheiro Lafaiete

Cristiane Silva Fontes (Titular) 2767994 Formiga

Danilo Gomes Moreira (titular) 1893623 Governador Valadares

Tonimar Domiciano Arrighi Senra (suplente) 1148898 Governador Valadares

Portaria 169 (1458014)         SEI 23208.002669/2020-67 / pg. 1

Alexandre Delfino Xavier (titular) 1372022 Ibirité

Maria Aparecida de Oliveira Lopes (suplente) 1057115 Ibirité

Sheilla Andrade Souza (titular) 1777258 Ipatinga

Luciano Silva (suplente) 2072684 Ipatinga

Ana Cecília Fernandez dos Santos (titular) 2389995 Itabirito

Maria Virgínia Maciel Jordana (titular) 2338377 Ouro Branco

Mônica de Freitas (suplente) 1416849 Ouro Branco

Maria Emília D’Angelo Seabra Eiras L. Barbosa (titular) 2813821 Ouro Preto

Sílvia Grasiella Moreira Almeida (suplente) 1413311 Ouro Preto

Lívia Caroline Pereira Silva (titular) 3199845 Piumhi

Judith Mara de Souza Almeida (suplente) 1389146 Piumhi

Ana Karina Guimarães de Oliveira Reis (titular) 2162500 Ponte Nova

Adriana Maria das Graças Nunes de Oliveira Picoli (suplente)3284107 Ponte Nova

Rafael Barcellos de Moraes (titular) 1106865 Ribeirão das Neves

Gabriela Nunes Gomes Passos Eller (suplente) 2933812 Ribeirão das Neves

Solange Auxiliadora Souza Carli (titular) 1764587 Sabará

Eliza Antonia de Queiroz (suplente) 1453642 Sabará

Lilian Maria dos Santos Carneiro Cavalcanti (titular) 1683093 Santa Luzia

Gabriele Cristine Carvalho (suplente) 1899763 Santa Luzia

Célio Medina Gonçalo (titular) 1195942 São João Evangelista

Fernanda Lima Barroso (suplente) 1070178 São João Evangelista

Art. 2º Revogar a Portaria nº 1215 de 16 de novembro de 2022. (1379334)

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Bernardes Rosa Junior , Reitor Substituto, em
exercício da Reitoria, em 10/02/2023, às 13:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1458014 e o código CRC 2B3DC0E7.

23208.002669/2020-67 1458014v1

Portaria 169 (1458014)         SEI 23208.002669/2020-67 / pg. 2

	Portaria 169 (1458014)